Ofício 35/2022- CMDCA

Tamarana, 25 de Outubro de 2022.

do

Atenciosamente,

CÒau

Rua Evaristo Camargo 1101 - Centro - Tamarana/PR - CEP: 86.125-000 -Tel: (43) 3398-1964

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Exm. Sr.
Anauto Souza de Gouveia
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Tamarana - Pr

Sem mais para o momento, agradecemos antecipadamente e

colocamo-nos à disposição para o esclarecimento de dúvidas pelo tel. 3398-

1977.

Mariza Assumpção Jorge > 1
Presidente do CMDCA

EM:

• .«A

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e

Adolescente de Tamarana, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei

1322/2019 vem através do presente, encaminhar o convite para a XI

Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no

município de Tamarana no dia 08 de novembro de 2022 conforme convite em

anexo. O convite se estende aos parlamentares de Tamarana.

CON VITE

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Tamarana vem através do presente convidá-lo (a) a participar da:

“11a Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente”

“A situação dos direitos humanos de crianças e adolescentes em tempos de pandemia de Covid-19: violações e vulnerabilidades,
ações necessárias para reparação e garantia de políticas de proteção integral, com respeito à diversidade.”

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Data: 08 de Novembro de 2022 (Terça - Feira) às 8:00 hrs
Local: Projeto Solipar-Av. João Domingues Gonçalves, 644

PÚBLICO ALVO: Representantes do poder público, sociedade civil e sistema de garantia de direitos.
PROGRAMAÇÃO:
8:00 hrs - Credenciamento
9:00 hrs - Abertura
9:30 hrs - Leitura e aprovação do regimento interno
10:30 hrs - Palestra Magna
11:30 hrs - almoço
12:30 hrs - Grupos de Trabalho
15:30 hrs - Plenária Final e Posse dos delegados

i

Participe conosco!

11^ Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente

e
e

&____

í®.

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

No dia 8 de novembro as 8:00 hrs, o Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente (CMDCA) de Tamarana vai realizar a IP
Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, na
sede do Solipar, localizada na Av. João Domingues Gonçalves 644, no
Centro.

O objetivo é debater sobre os direitos humanos de crianças e
adolescentes durante a pandemia de Covid-19, as vulnerabilidades e as
dificuldades desse público e quais ações foram e ainda serão necessárias
para a reparação e a garantia das políticas públicas de proteção integral.
A intenção é ampliar e consolidar a participação das crianças e
adolescentes nos espaços de discussão e deliberação de políticas
públicas de promoção, proteção e defesa dos seus direitos, para que
haja, cada vez mais, a participação da sociedade na deliberação,
execução, gestão e controle social das políticas públicas.

Tema Central: A situação dos direitos humanos de crianças
adolescentes em tempos de pandemia de Covid-19: violações
vulnerabilidades, ações necessárias para reparação e garantia de
políticas de proteção integral, com respeito à diversidade.